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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Τη με ημερομηνία κατάθεσης 10/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή της ……., με ΑΦΜ ……., κατοίκου Ιωαννίνων, επί της οδού ……. Τ.Κ. ……., κατά της με 

αριθμ. ……. -2018 απόφασης επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013, λόγω εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης για το περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας της χρονικής περιόδου 

01/01/2018 έως 31/03/2018, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων   και τα προσκομιζόμενα με 

αυτήν σχετικά έγγραφα. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
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5. Την ως άνω πράξη της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων. 

6. Την Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

 Επί της από 10/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής της 

……., με ΑΦΜ ……., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ' αριθ. ……. -2018 πράξη επιβολής προστίμου αρθ.54 του ν.4174/13 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, η οποία είναι 

υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση τα απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα, πρόστιμο 

ύψους ποσού 250,00 €, για τη φορολογική περίοδο 01/01/2018-31/03/2018, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 54§§1,2 του ν.4174/2013, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμό ……. -

2018 δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, της χρονικής περιόδου 

01/01/2018-31/03/2018. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την διαγραφή του 

καταλογισθέντος προστίμου, ισχυριζόμενη ότι κατατέθηκε εκπρόθεσμα η δήλωση απόδοσης του 

περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας της χρονικής περιόδου 01/01/2018-31/03/2018, 

καθότι, λόγω πρώτης εφαρμογής του εν λόγω μέτρου, δεν αντιλήφθηκε το χρόνο υποβολής της 

δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους και επειδή είχε παρέλθει ο Απρίλιος, ήτοι, ο μήνας 

κατά τον οποίο έπρεπε, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις να υποβάλει την δήλωση απόδοσης του 

περιβαλλοντικού τέλους για το Α΄ τρίμηνο και δεν βρήκε την εφαρμογή αναρτημένη και διαθέσιμη, 

είχε την εύλογη και δικαιολογημένη πεποίθηση ότι η εν λόγω εφαρμογή θα τεθεί σε χρήση μετά τη 

λήξη και του Β΄ τριμήνου, ώστε να δηλωθούν τα δύο πρώτα τρίμηνα όλα μαζί ή ότι θα 

υποβάλλονταν ανά εξάμηνο. Άλλωστε από τη μεριά της, δεν υπήρχε κανένας απολύτως δόλος ή 

άρνηση καταβολής του τέλους, δεδομένου ότι το επίμαχο περιβαλλοντικό τέλος για το Α΄ τρίμηνο 

ανέρχονταν μόλις σε 3,72 €, καθώς ως επιχείρηση φαρμάκων γίνεται ελάχιστη χρήση πλαστικής 

σακούλας. Συνεπώς, υποστηρίζει, ότι αφενός η εκπρόθεσμη υποβολή της εν λόγω δήλωσης είναι 

δικαιολογημένη, διότι επρόκειτο για την πρώτη φορά υποβολής τέτοιας δήλωσης (άλλη τέτοια 

καθυστέρηση δεν επαναλήφθηκε) και αφετέρου, το  επιβληθέν πρόστιμο των 250,00 €, είναι 

προδήλως δυσανάλογο με το ύψος του τέλους των 3,72 €.  

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 6Α  του ν. 2939/2001,(όπως αυτό προστέθηκε με το 

άρθρο 6 του ν. 4496/2017 (ΦΕΚ Α΄170/8-11-2017) και τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 

119 του  Ν 4537/2018 (ΦΕΚ Α΄ 84/15-5-2018)), ορίζεται ότι : «1. Οι παραγωγοί των πλαστικών 

σακουλών μεταφοράς υποχρεούνται να διαθέτουν στην αγορά τις πλαστικές σακούλες μεταφοράς με 

σήμανση, η οποία φέρει τον τόπο και την ημερομηνία παραγωγής και τον Αριθμό Εθνικού Μητρώου 
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Παραγωγού (ΕΜΠΑ), με ευκρινή τρόπο ήτοι με χαρακτήρες μεγέθους τουλάχιστον 1,2 χιλιοστών και 

σε εμφανή θέση στο σώμα της πλαστικής σακούλας. 

2. Από την 1η Ιανουαρίου 2018 επιβάλλεται στους καταναλωτές η καταβολή περιβαλλοντικού 

τέλους ανά τεμάχιο λεπτής πλαστικής σακούλας μεταφοράς, με εξαίρεση τις πολύ λεπτές πλαστικές 

σακούλες μεταφοράς της παραγράφου 27 του άρθρου 2 και τις βιοαποδομήσιμες (ή 

βιοαποικοδομήσιμες) /λιπασματοποιήσιμες πλαστικές σακούλες μεταφοράς της παραγράφου 29 του 

ίδιου άρθρου. Το τέλος ορίζεται από την 1 Ιανουαρίου του 2018 στα τρία (3) λεπτά και από την 1η 

Ιανουαρίου 2019 στα επτά (7) λεπτά. Το ποσό του περιβαλλοντικού τέλους αναγράφεται με τρόπο 

διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης προ του ΦΠΑ. Το περιβαλλοντικό τέλος έχει 

ανταποδοτικό χαρακτήρα και τα έσοδα από αυτό αποτελούν δημόσιο έσοδο, το οποίο εισπράττεται 

από την Α.Α.Δ.Ε. και στη συνέχεια αποδίδεται υπέρ του Ε.Ο.ΑΝ.. 

Αρμόδια για τον έλεγχο της ορθής απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους είναι αποκλειστικά 

η Φορολογική Διοίκηση. 

Η δήλωση απόδοσης περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται από τα 

υπόχρεα πρόσωπα στη Φορολογική Διοίκηση κάθε τρίμηνο, έως την τελευταία ημέρα του μήνα που 

ακολουθεί την περίοδο στην οποία αφορά. Εξαιρετικά, κατά την πρώτη εφαρμογή, η δήλωση 

υποβάλλεται το Μάιο του 2018. 

Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας που επηρεάζουν τη λειτουργία της Φορολογικής Διοίκησης ή 

σε περιπτώσεις φυσικών καταστροφών ή άλλων αντίστοιχων εξαιρετικών και δυσμενών συμβάντων 

που επηρεάζουν φορολογούμενους, με απόφαση του Υπουργού των Οικονομικών μπορεί να 

ορίζεται διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης απόδοσης ή να χορηγείται παράταση 

της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης αυτής, καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής 

του τέλους. Η απόφαση παράτασης εκδίδεται το αργότερο μέχρι τη λήξη της προβλεπόμενης 

προθεσμίας και ισχύει από το χρόνο έκδοσής της. 

Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) 

καθορίζονται ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους του 

παρόντος άρθρου, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την επιβολή, είσπραξη και απόδοση του 

τέλους αυτού. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Οικονομίας και Ανάπτυξης 

και Οικονομικών, η οποία εκδίδεται μετά από εισήγηση του Ε.Ο.ΑΝ.: α) καθορίζονται: αα) οι 

πλαστικές σακούλες μεταφοράς, για τις οποίες δεν επιτρέπεται η δωρεάν διάθεση ανάλογα με το 

είδος τους και το πάχος του τοιχώματός τους, ββ) ...................., γγ) οι δράσεις ανταποδοτικού 

χαρακτήρα που χρηματοδοτούνται από τα περιβαλλοντικά τέλη, οι φορείς διαχείρισης και ο τρόπος 

διάθεσης των εσόδων από τα περιβαλλοντικά τέλη, δδ) οι υποχρεώσεις των εμπόρων, των 

παραγωγών πλαστικών σακουλών μεταφοράς, των διακινητών και διανομέων πλαστικών σακουλών 

μεταφοράς για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, εε) τα σημεία πώλησης στα οποία εφαρμόζονται 

τα ως άνω μέτρα, στστ) οι έλεγχοι και οι επιβαλλόμενες κυρώσεις για την παράβαση των μέτρων, β) 

ρυθμίζεται κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη διαχείριση των πλαστικών σακουλών μεταφοράς για την 

εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2015/720/ΕΕ, όπως ο τρόπος παρακολούθησης και 
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αξιολόγησης της εφαρμογής των μέτρων, η πρόβλεψη της δυνατότητας επιβολής πρόσθετων 

περιορισμών εμπορίας ή απαγόρευσης της εμπορίας, γ) ρυθμίζονται θέματα σχετικά με τη σήμανση 

των σακουλών και την παροχή κινήτρων στους παραγωγούς βιοαποδομήσιμων και 

λιπασματοποιήσιμων πλαστικών σακουλών. Μέχρι την έκδοση της ως άνω κοινής υπουργικής 

απόφασης διατηρείται σε ισχύ η 180036/952/ 10.8.2017 (Β΄ 2812) κοινή υπουργική απόφαση, εκτός 

αν έρχεται σε αντίθεση με τις διατάξεις του παρόντος νόμου.» 

 

Επειδή περαιτέρω, με την Κ.Υ.Α. 180036/952/2017 (ΦΕΚ Β' 2812/2017) των Υπουργών 

Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, καθορίστηκαν μεταξύ άλλων τα υπόχρεα πρόσωπα για την 

επιβολή, είσπραξη και απόδοση του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, η υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης, η υποχρέωση αναφοράς του τέλους αυτού στα εκδιδόμενα στοιχεία με τρόπο 

διακριτό και ευανάγνωστο, προ του Φ.Π.Α. 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., ΠΟΛ.1211/2017 δόθηκαν οδηγίες για την 

ορθή αναγραφή του περιβαλλοντικού τέλους στα εκδιδόμενα παραστατικά, ενώ με την απόφαση του 

Διοικητή Α.Α.Δ.Ε ΠΟΛ.1091/2018 (ΦΕΚ Β' 1846/2018) καθορίστηκαν ο τύπος και το περιεχόμενο 

της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του 

άρθρου 6Α του Ν.2939/2001 (ΦΕΚ Α'179/2001) όπως ισχύει, καθώς και η διαδικασία επιβολής και 

απόδοσης αυτού. Συγκεκριμένα ορίζεται ότι : «1. Με τις διατάξεις της υποπαραγράφου 1.2 της 

παραγράφου 1 του άρθρου 3Α της υπόψη Κ.Υ.Α. καθορίζεται η υποχρέωση αναγραφής της αξίας 

του περιβαλλοντικού τέλους, η οποία ανέρχεται σε τρία (3) λεπτά, προ του Φ.Π.Α., από την 1η 

Ιανουαρίου 2018 και σε επτά (7) λεπτά, προ του Φ.Π.Α., από την 1η Ιανουαρίου 2019, με τρόπο 

διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης. 

2. Κατόπιν των ανωτέρω, από την 1η Ιανουαρίου 2018, στα παραστατικά πωλήσεων 

(τιμολόγια πώλησης και στοιχεία λιανικής πώλησης) στα οποία αποτυπώνεται διακριτά η διάθεση 

λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων, πέραν των στοιχείων του 

υποχρεωτικού περιεχομένου βάσει των διατάξεων των άρθρων 9 και 12 του Ν. 4308/2014 , κατά 

περίπτωση, αναγράφεται, κατά τα οριζόμενα στην υπόψη Κ.Υ.Α. επιπλέον η αξία του επιβαλλόμενου 

περιβαλλοντικού τέλους προ του Φ.Π.Α., με κάθε πρόσφορο, αλλά σε κάθε περίπτωση διακριτό και 

ευανάγνωστο τρόπο,. 

3. Ειδικά για την αναγραφή του περιβαλλοντικού τέλους στα στοιχεία λιανικής πώλησης, τα 

οποία υποχρεωτικά, βάσει των διατάξεων της παραγράφου 8 του άρθρου 12 του Ν. 4308/2014 , 

εκδίδονται με τη χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες: 

Α. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης παραστατικών πώλησης με χρήση ΕΑΦΔΣΣ, κατά την 

διάθεση λεπτών πλαστικών σακουλών μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων, θα πρέπει, με 

μέριμνα του χειριστή, το περιβαλλοντικό τέλος να εμφανίζεται, διακριτά, ως πρόσθετο είδος που 

υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.) και με ποσότητα ισάριθμη της 

ποσότητας των διατεθέντων πλαστικών σακουλών μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων. 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26783
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26783
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/27747
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/28688
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2939/year/2001/article/6%CE%91
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/872
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.231DE18648&version=2014/11/24
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.238B4294D9A0&version=2017/05/19
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D512E30CB4D2F800.29728E4DE7A0&version=2017/05/19
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Προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η παραπάνω διαδικασία, σκόπιμο είναι να γίνουν 

κατάλληλες ρυθμίσεις στην εφαρμογή εμπορικής διαχείρισης που εκδίδει τα παραστατικά, ώστε όταν 

διατίθεται μια λεπτή πλαστική σακούλα μεταφοράς εμπορευμάτων ή προϊόντων, να εμφανίζεται 

αυτόματα, ως παρελκόμενο είδος, το περιβαλλοντικό τέλος με Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό 

συντελεστή Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Β. Στην περίπτωση έκδοσης αποδείξεων εσόδου με χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΤΜ, πρέπει να γίνουν 

οι απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, ώστε το περιβαλλοντικό τέλος να 

είναι ένα διακριτό είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.), το 

οποίο θα ανήκει σε ένα νέο διακριτό «ΤΜΗΜΑ» με όνομα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΤΕΛΟΣ». 

 

Επειδή σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ 1091/28-05-2018 της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης Α.Α.Δ.Ε.,με την οποία καθορίστηκε η διαδικασία επιβολής και απόδοσης καθώς και 

ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής 

σακούλας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 2939/2001 (Α' 179) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,ορίζεται ότι: 

«1. Καθορίζουμε τη διαδικασία επιβολής και απόδοσης καθώς και τον τύπο και το 

περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 2939/2001 (Α' 179) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το 

υπόδειγμα της οποίας προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής 

  Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται 

αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, μέσω διαδικτύου, στον διαδικτυακό 

τόπο της Α.Α.Δ.Ε. (aade.gr). Κατ' εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας λειτουργίας 

της εφαρμογής, οι δηλώσεις υποβάλλονται χειρόγραφα στην αρμόδια για την φορολογία 

εισοδήματος Δ.Ο.Υ. σε δύο (2) αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα παραμένει στη Δ.Ο.Υ. και το άλλο 

παραδίδεται στον υπόχρεο. 

  Οι εισπράξεις του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, εισάγονται στον 

Κωδικό Αριθμό Εσόδου «Κ.Α.Ε. 1531». 

  Η επιβολή κυρώσεων σε περίπτωση εκπρόθεσμης, ανακριβούς ή μη υποβολής της 

δήλωσης απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας καθώς και γενικά η διαδικασία 

βεβαίωσης και είσπραξης του τέλους αυτού διέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4174/2013), όπως ισχύει. 

Η δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας υποβάλλεται για 

πρώτη φορά τον Μάιο του 2018 και αφορά το πρώτο τρίμηνο του έτους αυτού». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 54 §§ 1,2 του ν.4174/2013: «1. Για καθεμία από τις 

παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, 

εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται 

στο πεδίο εφαρμογής του: 
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α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση καταβολής φόρου, 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου, ... 

 Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:. 

γ) διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της 

παραγράφου 1, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και 

δ) πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' της παραγράφου 1, 

σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση 

πλήρη λογιστικά πρότυπα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν.4174/2013: «1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να 

εκδίδει ερμηνευτικές εγκυκλίους, καθώς και Οδηγίες για την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας. 

Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι δημοσιεύονται στον ιστότοπο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.) και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους. 

2. Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου 

ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή 

της ερμηνευτικής θέσης της Φορολογικής Διοίκησης δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που 

συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης των φορολογουμένων.» 

Επειδή, εξάλλου, η φορολογική διοίκηση, ενόψει της αρχής της νομιμότητας του φόρου έχει –

κατ’αρχήν – δέσμια αρμοδιότητα σε σχέση με την έκδοση των καταλογιστικών του φόρου πράξεων, 

υπό την έννοια ότι εφόσον διαπιστώσει τη διάπραξη μιας παράβασης και τη συνδρομή των 

προϋποθέσεων του νόμου, είναι υποχρεωμένη να προβεί στην έκδοση πράξης καταλογισμού 

φόρου ή προστίμου, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η υπαιτιότητα, ο δόλος ή η αμέλεια του 

φορολογούμενου που υπέπεσε στην παράβαση, (Στε 1253/92, 3278/92, 2266/95 & 3333/95).   Η 

θέση αυτής της νομολογίας αιτιολογείται στο ότι, οι παραβάσεις αυτές αποτελούν διοικητικές 

κυρώσεις,  οι οποίες δεν έχουν το χαρακτήρα  ποινής, αλλά είναι διοικητικό μέτρο με το οποίο 

σκοπείται ο εξαναγκασμός του φορολογούμενου στην εκπλήρωση των υποχρεώσεών του που 

απορρέουν από τη φορολογική νομοθεσία. 

 

Επειδή στην προκειμένη περίπτωση με την υπ' αριθ. ……. -2018 πράξη επιβολής 

προστίμου αρθ.54 του ν.4174/13 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων, επιβλήθηκε σε βάρος 

της προσφεύγουσας, πρόστιμο ύψους ποσού 250,00 €, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

54§§1,2 του ν.4174/2013 λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμ. ……. /22-07-2018 δήλωσης 

για το περιβαλλοντικό τέλος πλαστικής σακούλας, της χρονικής περιόδου 01/01/2018-31/03/2018 . 
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Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ως άνω αναφερόμενες διατάξεις η προσφεύγουσα 

όφειλε να υποβάλλει τη δήλωση απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, της 

χρονικής περιόδου 01/01/2018-31/03/2018, το αργότερο την 31.5.2018. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα με την ενδικοφανή προσφυγή της, δεν επικαλείται λόγους 

ανωτέρας βίας που να δικαιολογούν τη διαφορετική προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης 

απόδοσης του περιβαλλοντικού τέλους. 

 

Υπό τα δεδομένα αυτά η υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως 

αβάσιμη.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 
Την απόρριψη της με αριθμό ……. /10-10-2018 ενδικοφανούς προσφυγής της ……., με 

ΑΦΜ …….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος, με βάση τη παρούσα απόφαση:  

Πρόστιμο άρθρο 54 ν. 4174/2013, ποσό : 250,00 €  
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3Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

     

 

 ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  


